
Ministério da Educação 

     Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 CAMPUS JOÃO CÂMARA  

     BR 406, Km 73, no 3500, Perímetro Rural- João Câmara/RN, CEP:59550-000  

email: diad.jc@ifrn.edu.br Telefone:4005-4105  

                                    ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 

O edital do Pregão Eletrônico 90001/2024 tem como objetivo a prestação de 
serviços de asseio, limpeza e conservação das instalações físicas e mobiliárias do IFRN 
Campus João Câmara, com fornecimento de insumos sob demanda, a serem executados com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra. 

 

A Tabela 1 apresenta os resultados dos índices financeiros da empresa 
TOPPUS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ: 09.281.162/0001-10, em 
atendimento ao disposto nos itens 8.23.1, 8.23.2 e 8.23.3 do referido edital, apurados a partir 
da análise do Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2022, que foi enviado juntamente 
com a proposta de preços para participação no certame.  

 

A Tabela 1 - Índices financeiros conforme edital Pregão Eletrônico 90001/2024 

Índice Fórmula Resultado 

Liquidez Geral (LG) Ativo circulante + Realizável a longo prazo/ 
Passivo circulante + Passivo não circulante 

1.32% 

Solvência Geral (SG) Ativo total/Passivo Circulante + Passivo não 
Circulante 

1,37% 

Liquidez Corrente (LC) Ativo circulante/Passivo circulante 2,75% 
Capital Circulante Líquido Ativo Circulante - Passivo Circulante R$ 100.830.439,49 

Patrimonio Líquido (PL) Ativo - Passivo R$ 44.277.899,90 
        

A Tabela 2 apresenta os resultados dos índices financeiros da empresa 
TOPPUS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ: 09.281.162/0001-10, em 
atendimento ao disposto nos itens 8.23.1, 8.23.2 e 8.23.3 do referido edital, apurados a partir 
da análise do Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2023, que foi enviado juntamente 
com a proposta de preços para participação no certame. 



 

A Tabela 2 - Índices financeiros conforme edital Pregão Eletrônico 90001/2024 

Índice Fórmula Resultado 

Liquidez Geral (LG) Ativo circulante + Realizável a longo prazo/ 
Passivo circulante + Passivo não circulante 

0,39% 

Solvência Geral (SG) Ativo total/Passivo Circulante + Passivo não 
Circulante 

0,39% 

Liquidez Corrente (LC) Ativo circulante/Passivo circulante 1,75% 
Capital Circulante Líquido Ativo Circulante - Passivo Circulante R$ 26.119.114,83  
Patrimonio Líquido (PL) Ativo - Passivo R$ (94.109.793,03) 

 

O edital do PREGÃO ELETRÔNICO 90001/2024, Processo n.° 23134.002042.2024-
41, quanto a exigência dos itens: 8.23.1, 8.23.2 e 8.23.3 - Qualificação Econômica e 
Financeira, estabelece que a empresa licitante deve comprovar a boa situação financeira, 
com a apresentação do Balanço Patrimonial e suas Demonstrações Financeiras dos últimos 
2 exercícios sociais já exigíveis na forma da lei, comprovando que os índices sejam igual ou 
superior a 1 (um), capital Circulante Líquido ou Capital de Giro (Ativo Circulante - Passivo 
Circulante) de, no mínimo, 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por 
cento) do valor estimado da contratação, ou seja no mínimo R$ 464.549,11, e patrimônio 
líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, ou seja no mínimo R$ 
278.841,00. 

Diante dos fatos, foram analisadas as Demonstrações Contábeis, revestindo o 
ente público de todos os cuidados, atendendo aos princípios constitucionais da economicidade 
e eficiência, em que a licitante foi avaliada de forma preventiva das suas condições patrimoniais, 
financeiras e econômicas. E, dessa forma, CONCLUÍMOS que a empresa: TOPPUS 
SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ: 09.281.162/0001-10, NÃO está APTA 
ECONOMICAMENTE e FINANCEIRAMENTE em relação as exigências dos índices de Liquidez 
Geral (LG) e Solvência Geral (SG), uma vez que os índices calculados são abaixo de 1 (um), 
como também o (PL) Patrimônio Líquido apresenta-se negativo, ou seja, menor de 10% (dez 
por cento) do valor estimado da contratação, no último exercício social, conforme a Tabela 2. 

                                                                                  João Câmara, 22 de novembro de 2024.  

 

                     MAURÍCIO GUEDES DA SILVA 

                      Contador CRC: RN-008955/0-0 

                      Matrícula SIAPE: 2058379 



Documento Digitalizado Público
Análise Econômico-Financeira Pregão 90001 2024 empresa TOPPUS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ

09.281.1620001-10

Assunto: Análise Econômico-Financeira Pregão 90001 2024 empresa TOPPUS SERVICOS TERCEIRIZADOS
LTDA, inscrita no CNPJ 09.281.1620001-10

Assinado por: Mauricio Silva
Tipo do Documento: Parecer

Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Mauricio Guedes da Silva, CONTADOR, em 22/11/2024 16:33:53.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/11/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

1977598

5149597be9

Cópia de documento digital impresso por Tatiana Rivasplata (1542824) em 27 de Novembro de 2024 às 03:53.

Página 1 de 1


